

- EMSA -

ÉTATS FINANCIERS

- 2008 -

INTRODUCTION

LETTRE DE CERTIFICATION DU COMPTABLE DE L'EMSA

La comptabilité annuelle de l'Agence européenne pour la sécurité maritime pour l'exercice 2008 a été élaborée conformément au règlement financier applicable au budget général des Communautés européennes et selon les règles comptables arrêtées par le comptable de la Commission, applicables à l'ensemble des institutions et organes communautaires.

Je reconnais être responsable de la préparation et de la présentation de la comptabilité annuelle de l'Agence, conformément à l'article 61 du règlement financier.

J'ai obtenu de l'ordonnateur, qui en certifie la fiabilité, toutes les informations nécessaires à la production des comptes décrivant l'actif et le passif de l'Agence ainsi que l'exécution du budget.

Je certifie par la présente que, sur la base de ces informations et des vérifications que j'ai jugées nécessaires pour être en mesure de signer les comptes, j'ai obtenu l'assurance raisonnable que les comptes présentent une image fidèle de la situation financière de l'Agence, dans tous les aspects significatifs.

Fait à Lisbonne, le 7 mai 2009.

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'M' with a horizontal stroke extending to the right.

Michel Metzger
Comptable

1. EMSA – BILAN 2008 – ACTIF

| Compte de consolidation | | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|-------------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| | ACTIF | | |
| | A. VALEURS IMMOBILISÉES | | |
| 210000 | Immobilisations incorporelles | 331 553 ,00 | 256 803 ,00 |
| 200000 | Immobilisations corporelles | 807 658 ,00 | 554 611 ,00 |
| 221000 | Terrains et constructions | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 230000 | Installations, machines et outillage | 1 749 ,00 | 0 ,00 |
| 241000 | Matériel informatique | 553 475 ,00 | 417 689 ,00 |
| 240000 | Mobilier et parc automobile | 89 152 ,00 | 110 763 ,00 |
| 242000 | Autres aménagements | 163 282 ,00 | 26 159 ,00 |
| | TOTAL VALEURS IMMOBILISÉES | 1 139 211 ,00 | 811 414 ,00 |
| | B. ACTIFS COURANTS | | |
| 310000 | Stocks | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 405000 | Préfinancement à court terme | 14 008 591 ,60 | 10 002 868 ,21 |
| rang | Préfinancement à court terme | 14 008 591 ,60 | 10 002 868 ,21 |
| rang | <i>Préfinancement à court terme auprès d'entités CE consolidées</i> | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 400000 | Créances à court terme | 335 620 ,98 | 254 184 ,98 |
| 401000 | Créances courantes | 235 335 ,37 | 171 541 ,03 |
| 410900 | Créances diverses | 22 318 ,25 | 11 786 ,68 |
| 490000 | Autres | 59 926 ,03 | 53 431 ,01 |
| 490010 | Produits à recevoir | 47 346 ,92 | 48 678 ,10 |
| 490011 | Charges reportées | 5 162 ,71 | 4 752 ,91 |
| 490090 | <i>Compte de régularisation actif et passif auprès d'entités CE</i> | 7 416 ,40 | |
| 400009 | <i>Créances à court terme auprès d'entités CE consolidées</i> | 18 041 ,33 | 17 426 ,26 |
| 500000 | Trésorerie et équivalents de trésorerie | 3 610 677 ,41 | 15 165 873 ,90 |
| | TOTAL ACTIFS COURANTS | 17 954 889 ,99 | 25 422 927 ,09 |
| | TOTAL | 19 094 100 ,99 | 26 234 341 ,09 |

EMSA – BILAN 2008 – PASSIF

| Compte de consolidation | | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|-------------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| | PASSIF | | |
| | A. CAPITAUX PROPRES | 13 527 717 ,46 | 10 697 777 ,24 |
| 100000 | Réserves | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 140000 | Excédents/déficits accumulés | 10 697 777 ,24 | 5 028 414 ,76 |
| 141000 | Résultat économique de l'exercice - profits+/-pertes- | 2 829 940 ,22 | 5 669 362 ,48 |
| | TOTAL PASSIF NON COURANT | 13 527 717 ,46 | 10 697 777 ,24 |
| | D. PASSIF COURANT | 5 566 383 ,53 | 15 536 563 ,85 |
| 482000 | Provisions pour risques et charges | 16 412 ,97 | 35 000 ,00 |
| 440000 | Comptes montants dus | 5 549 970 ,56 | 15 501 563 ,85 |
| 441000 | Créditeurs courants | 8 462 ,40 | 606 854 ,35 |
| 443000 | Créditeurs divers | 214 337 ,02 | 108 278 ,72 |
| 491000 | Autres | 4 739 916 ,66 | 2 909 678 ,31 |
| 491010 | Charges à payer | 4 739 916 ,66 | 2 909 678 ,31 |
| 491011 | Crédit reporté | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 491090 | Compte de régularisation actif et passif auprès d'entités CE consolidées | 0 ,00 | |
| 440009 | Montants dus à des entités CE consolidées | 587 254 ,48 | 11 876 752 ,47 |
| 440019 | Préfinancement perçu d'entités CE consolidées | 21 991 ,09 | 3 641 148 ,00 |
| 440029 | Autres montants dus à des entités CE consolidées | 565 263 ,39 | 8 235 604 ,47 |
| | TOTAL PASSIF COURANT | 5 566 383 ,53 | 15 536 563 ,85 |
| | TOTAL | 19 094 100 ,99 | 26 234 341 ,09 |

2. EMSA – COMPTE DE RÉSULTAT ÉCONOMIQUE 2008

| Compte de consolidation | | 2008 | 2007 |
|-------------------------|---|------------------------|------------------------|
| 744000 | Recettes provenant du fonctionnement administratif | 21 889 ,80 | 1 110 785 ,88 |
| 745000 | Autres recettes de fonctionnement | 38 473 404 ,56 | 33 800 751 ,89 |
| 777777 | TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT | 38 495 294 ,36 | 34 911 537 ,77 |
| 610000 | Dépenses administratives | -17 923 852 ,53 | -14 399 302 ,57 |
| 620100 | Dépenses de personnel | -12 335 352 ,44 | -10 791 434 ,34 |
| 630100 | Dépenses liées aux immobilisations | -496 395 ,18 | -355 866 ,05 |
| 611000 | Autres dépenses administratives | -5 092 104 ,91 | -3 252 002 ,18 |
| 600000 | Dépenses opérationnelles | -17 741 119 ,39 | -14 842 442 ,08 |
| 606000 | Autres dépenses opérationnelles | -17 741 119 ,39 | -14 842 442 ,08 |
| 666666 | TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION | -35 664 971 ,92 | -29 241 744 ,65 |
| | EXCÉDENT/(DÉFICIT) DES ACTIVITÉS D'EXPLOITATION | 2 830 322 ,44 | 5 669 793 ,12 |
| 750000 | Recettes financières | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 650000 | Dépenses financières | -382 ,22 | -430 ,64 |
| | EXCÉDENT/(DÉFICIT) DES ACTIVITÉS HORS EXPLOITATION | -382 ,22 | -430 ,64 |
| | EXCÉDENT/(DÉFICIT) DES ACTIVITÉS ORDINAIRES | 2 829 940 ,22 | 5 669 362 ,48 |
| 790000 | Gains extraordinaires (+) | | |
| 690000 | Pertes extraordinaires (-) | | |
| | EXCÉDENT/(DÉFICIT) EXCEPTIONNEL | 0 ,00 | 0 ,00 |
| | RÉSULTAT ÉCONOMIQUE DE L'EXERCICE | 2 829 940 ,22 | 5 669 362 ,48 |

3. EMSA – TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE (MÉTHODE INDIRECTE)

| | 2008 | 2007 |
|---|------------------------|-----------------------|
| Flux de trésorerie des activités ordinaires | | |
| Excédent/(déficit) des activités ordinaires | 2 829 940 ,22 | 5 669 362 ,48 |
| Activités de fonctionnement | | |
| <u>Ajustements</u> | | |
| Amortissements (immobilisations incorporelles) + | 157 103 ,73 | 104 087 ,60 |
| Dépréciation (immobilisations corporelles) + | 341 612 ,37 | 250 471 ,79 |
| Augmentation/(diminution) de provisions pour risques et charges | -18 587 ,03 | 40 897 ,37 |
| (Augmentation)/diminution du préfinancement à court terme | -4 005 723 ,39 | -5 154 153 ,91 |
| (Augmentation)/diminution des créances à percevoir à long terme | 0 ,00 | |
| (Augmentation)/diminution des créances à percevoir à court terme | -80 820 ,93 | 31 946 ,81 |
| (Augmentation)/diminution des créances liées à des entités CE consolidées | -615 ,07 | -16 177 ,68 |
| Augmentation/(diminution) des montants dus | 1 337 904 ,70 | -85 737 ,75 |
| (Augmentation)/diminution des dettes associées aux entités CE consolidées | -11 289 497 ,99 | 3 279 982 ,47 |
| Flux de trésorerie nets provenant d'activités de fonctionnement | -10 728 683 ,39 | 4 120 679 ,18 |
| Flux de trésorerie sur investissements | | |
| Augmentation d'immobilisations corporelles et incorporelles (-) | -826 513 ,10 | -589 485 ,66 |
| Produits d'immobilisations corporelles et incorporelles (+) | | 1 291 ,90 |
| Flux de trésorerie nets sur investissements | -826 513 ,10 | -588 193 ,76 |
| Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie | -11 555 196 ,49 | 3 532 485 ,42 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période | 15 165 873 ,90 | 11 633 388 ,48 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période | 3 610 677 ,41 | 15 165 873 ,90 |

4. ÉTAT DES VARIATION EN TERMES DE CAPITAUX - 2008

| Capital | Excédent/déficit accumulé | Résultat économique de l'exercice | Capitaux (total) |
|---|---------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
| Bilan au 31 décembre 2007 | 5 028 414 ,76 | 5 669 362 ,48 | 10 697 777 ,24 |
| Changements de méthodes comptables 1) | | | 0 ,00 |
| Solde au 1 janvier 2008 (si redéclaré) | 5 028 414 ,76 | 5 669 362 ,48 | 10 697 777 ,24 |
| Allocation du résultat économique précédent | 5 669 362 ,48 | -5 669 362 ,48 | 0 ,00 |
| Résultat économique de l'exercice | | 2 829 940 ,22 | 2 829 940 ,22 |
| Solde au 31 décembre 2008 | 10 697 777 ,24 | 2 829 940 ,22 | 13 527 717 ,46 |
| Compte | 140000 | 141000 | |

5. ANNEXES

a. Principes comptables

Les états financiers de l'EMSA pour 2008 ont été élaborés sur la base des documents suivants:

- le «règlement fondateur de l'EFSA» (CE n° 1406/2002, tel que modifié par le règlement n° 1644/2003),
- le «règlement financier de l'EMSA» (adopté par le conseil d'administration en date du 3 juillet 2003),
- le «règlement (CE) n° 643/2005» (directives pour l'établissement d'inventaires)
- les «modalités d'exécution du règlement financier» (CE 2342/2002).
- les «lignes directrices comptables» telles que fournies par le comptable de la Commission (Note BUDG C2/HJ/MRAB/jve D(2008) 61099)

Principes comptables généralement acceptés tels que définis par le règlement financier de l'EFSA (art. 38):

- a) la continuité des activités
- b) la prudence
- c) la permanence des méthodes comptables
- d) la comparabilité des informations
- e) l'importance relative
- f) la non-compensation
- g) la prééminence de la réalité sur l'apparence
- h) la comptabilité d'exercice

b) Informations complémentaires

I. Actif immobilisé

La variation des immobilisations incorporelles en 2008 se composait de:

| 2008 | Logiciels | Total |
|---|---------------------|---------------------|
| Montants bruts reportés au 01.01.2008 | 443 083 ,59 | 443 083 ,59 |
| Ajouts | 231 853 ,73 | 231 853 ,73 |
| Produits de cessions | | 0 ,00 |
| Transferts entre lignes | 0 ,00 | 0 ,00 |
| Autres variations (2) | 0 ,00 | 0 ,00 |
| Montants bruts reportés au 31 .12.2008 | 674 937 ,32 | 674 937 ,32 |
| Cumul des amortissements et moins-values au 01.01.2008 | -186 280 ,59 | -186 280 ,59 |
| Amortissements | -157 103 ,73 | -157 103 ,73 |
| Reprises d'amortissements | | 0 ,00 |
| Produits de cessions | | 0 ,00 |
| Moins-values (2) | | 0 ,00 |
| Reprises de moins-values | | 0 ,00 |
| Transferts entre lignes | 0 ,00 | 0 ,00 |
| Autres variations (2) | | 0 ,00 |
| Cumul des amortissements et moins-values au 31.12.2008 | -343 384 ,32 | -343 384 ,32 |
| Montants nets reportés au 31.12.2008 | 331 553 ,00 | 331 553 ,00 |
| Comptes | 211000 | 210000 |

Conformément à l'IPSAS 17, les amortissements ont été enregistrés mensuellement dans le système SAP.

La variation des immobilisations corporelles en 2008 se composait de:

| 2008 | Installations et équipements | Matériel informatique | Mobilier et parc automobile | Autres aménagements | Total |
|---|------------------------------|-----------------------|-----------------------------|---------------------|----------------------|
| Montants bruts reportés au 01.01.2008 | | 951 770 ,13 | 131 101 ,84 | 52 920 ,91 | 1 135 792 ,88 |
| Ajouts | 1 845 ,00 | 434 078 ,11 | 2 093 ,53 | 156 642 ,73 | 594 659 ,37 |
| Produits de cessions | | | | | 0 ,00 |
| Transferts entre lignes | | | | | 0 ,00 |
| Autres variations (1) | | | | | 0 ,00 |
| Montants bruts reportés au 31.12.2008 | 1 845 ,00 | 1 385 848 ,24 | 133 195 ,37 | 209 563 ,64 | 1 730 452 ,25 |
| | | | | | 0 ,00 |
| Cumul des amortissements et moins-values au 01.01.2008 | | -534 081 ,13 | -20 338 ,84 | -26 761 ,91 | -581 181 ,88 |
| Amortissements | -96 ,00 | -298 292 ,11 | -23 704 ,53 | -19 519 ,73 | -341 612 ,37 |
| Reprises de dépréciations | | | | | 0 ,00 |
| Produits de cessions | | | | | 0 ,00 |
| Moins-values (1) | | | | | 0 ,00 |
| Reprises de moins-values | | | | | 0 ,00 |
| Transferts entre lignes | | | | | 0 ,00 |
| Autres variations (1) | | | | | 0 ,00 |
| Cumul des amortissements et moins-values au 31.12.2008 | -96 ,00 | -832 373 ,24 | -44 043 ,37 | -46 281 ,64 | -922 794 ,25 |
| Montants nets reportés au 31.12.2008 | 1 749 ,00 | 553 475 ,00 | 89 152 ,00 | 163 282 ,00 | 807 658 ,00 |
| Comptes | | | | | |
| | 230000 | 241000 | 240000 | 242000 | 200000 |

Conformément à l'IPSAS 17, les amortissements ont été enregistrés mensuellement dans le système SAP.

II. Inventaire

Notre vendeur actuel de matériel de bureau étant en mesure de nous livrer immédiatement, il a été décidé de ne pas faire d'inventaire.

III. Préfinancement à court terme

IV.

| Compte | Préfinancement (PF) sans intérêts pour l'entité CE < 1 an | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|--|-----------------------|-----------------------|
| 405290 | PF mis en œuvre par d'autres entités CE que la Commission (préfinancement alloué à tierces parties) | 14 008 591 ,60 | 10 002 868 ,21 |
| 405297 | Charges à payer sur PF tierces parties - Mis en œuvre par d'autres entités CE que la Commission | | |
| 405200 | Total | 14 008 591 ,60 | 10 002 868 ,21 |
| 405000 | Total | 14 008 591 ,60 | 10 002 868 ,21 |

Ces préfinancements concernent principalement l'appel d'offres pour la lutte contre la pollution et d'autres activités enregistrées en 2008.

V. **Créances à court terme**

Les créances courantes s'élèvent à un total de **235 335,37 €** et se composent de:

| | | | Créances courantes | 31.12.2008 | | | 31.12.2007 | | |
|---------------|--------|--------|---------------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------|
| Compte | | | Créances de | Total brut | Montants réduits (-) | Valeur nette | Total brut | Montants réduits (-) | Valeur nette |
| 401100 | 401101 | 401102 | Clients | 82 208 ,26 | -51 449 ,79 | 30 758 ,47 | 97 201 ,31 | -51 449 ,79 | 45 751 ,52 |
| 401200 | 401201 | 401202 | États membres | 204 573 ,95 | | 204 573 ,95 | 125 686 ,49 | | 125 686 ,49 |
| 401300 | 401301 | 401302 | AELE | | | 0 ,00 | | | 0 ,00 |
| 401600 | 401601 | 401602 | Pays tiers | | | 0 ,00 | | | 0 ,00 |
| 401700 | 401701 | 401702 | Autres créances courantes | 2 ,95 | | 2 ,95 | 103 ,02 | | 103 ,02 |
| 401000 | | | Total | 286 785 ,16 | -51 449 ,79 | 235 335 ,37 | 222 990 ,82 | -51 449 ,79 | 171 541 ,03 |

Les créances auprès des États membres correspondent principalement à la T.V.A. à récupérer.

Les Créances diverses s'élèvent à un total de **22 318,25 €** et se composent de:

- € 1 674,97 (montant créance – personnel)
- € 837,23 (carte de crédit professionnelle de l'EMSA)
- € 13 646,49 (avances sur traitement – personnel)
- € 4 528,80 (personnel – compte courant global)
- € 754,81 (chauffeur – avance de trésorerie permanente)
- € 875,95 (allocations familiales)

Les Autres – compte de régularisation actif et passif s'élèvent à un total de **59 926,03 €** et se composent de:

- € 47 346,92 (intérêts à recevoir de l'ING)
- € 5 162,71 (avances - charges reportées)
- € 7 416,40 (actif perçu auprès de l'Agence FISH)

Les Créances à court terme auprès d'entités CE consolidées s'élèvent au total à **18 041,33 €** et se composent de plusieurs créances contre des agences de l'UE principalement pour des frais de congé payés aux nouveaux membres du personnel recrutés pour elles:

- € 160,28 (Centre européen de prévention et de contrôle des maladies)
- € 1 036,98 (Fusion for Energy - ITER)
- € 1 637,29 (Agence européenne pour la reconstruction)
- € 21,49 (Agence européenne pour la sécurité et la santé au travail)
- € 15 185,29 (DG PMO)

VI. Trésorerie et équivalents de trésorerie

| Compte | Description | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|---|----------------------|-----------------------|
| 505000 | <i>Encaisse non affectée:</i> | 3 610 677 ,41 | 15 165 873 ,90 |
| 505200 | Comptes auprès du Trésor et des banques centrales | | |
| 505300 | Comptes courants (comptes bancaires) | 3 610 677 ,41 | 15 165 873 ,83 |
| 500000 | Total | 3 610 677 ,41 | 15 165 873 ,90 |

La différence importante entre 2007 et 2008 est due au remboursement des résultats budgétaires pour 2006 et 2007 au cours du deuxième trimestre 2008.

VII. Capital

Le capital de l'EMSA a augmenté, grâce au résultat économique positif de l'année 2008 (2 829 940,22 €), pour atteindre **13 527 717,46 €**

VIII. Dettes à court terme

Une provision pour risques et charges de **16 412,97 €**, pour couvrir la perte éventuelle de deux actions en justice.

Les montants dus à court terme atteignent la somme de **8 462,40 €** et se composent de factures reçues, considérées éligibles (le processus de vérification étant terminé) mais non payées à la fin de l'année.

| Compte | Montants dus à court terme | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|----------------------------|------------------|--------------------|
| 441100 | Vendeurs et États membres: | 8 462 ,40 | 605 405 ,88 |
| 441200 | | | |
| 441300 | AELE | | |
| 441600 | Pays tiers | | |
| 441700 | Autres (3) | | 1 448 ,47 |
| 441000 | Total | 8 462 ,40 | 606 854 ,35 |

Les Créditeurs divers (**108 278,72 €**) se composent de plusieurs dettes envers différents régimes de sécurité sociale nationaux de l'UE et des opérations à régulariser (5 157,41 €).

| Compte | Créditeurs divers | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|-------------------|--------------------|--------------------|
| | Personnel | 52 412 ,42 | 31 123 ,48 |
| | Autres (5) | 161 924 ,60 | 77 155 ,24 |
| 443000 | Total | 214 337 ,02 | 108 278 ,72 |

Les montants dus au personnel comprennent principalement des dettes envers le personnel de l'EMSA et le régime de sécurité sociale de la CE pour un total de 52 412 42 € plus un compte technique lié au système ABAC pour les actifs livrés en 2008 (32 308,02 €). Les divers autres postes (57 440,80 €) comprennent les dettes de sécurité sociale ainsi que les impôts à payer à la Commission européenne.

| (5) Veuillez spécifier «Autres créditeurs divers»: | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--|-------------|------------|
| ONSS+assurance accident+assurance chômage | 12 592 ,32 | 31 739 ,08 |
| Actifs ABAC – produits reçus | 91 450 ,41 | 32 308 ,02 |
| Autres postes (paiements à renvoyer, ONSS, etc.) | 57 881 ,87 | 13 108 ,14 |
| Total | 161 924 ,60 | 77 155 ,24 |

Compte de régularisation actif et passif, y compris

4 739 916,66 € qui représentent principalement des factures à recevoir au début de 2009 pour des services rendus ou des produits livrés en 2008 (charges à payer) et les congés non pris du personnel au 31/12/2008.

| Compte | Description | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|---------------------------|----------------------|----------------------|
| 491010 | Charges à payer | 4 739 916 ,66 | 2 909 678 ,31 |
| | Congés annuels non pris * | 204 787 ,54 | 196 687 ,61 |
| | autres charges à payer | 4 535 129 ,12 | 2 712 990 ,70 |
| 491000 | Total | 4 739 916 ,66 | 2 909 678 ,31 |

Le préfinancement reçu des entités CE consolidées s'est élevé à **21 991,09 €** et se compose exclusivement du préfinancement PHARE restant à liquider reçu depuis que le résultat budgétaire de 2008 a été négatif.

Les autres montants dus à des entités CE consolidées qui s'élèvent à **565 263,39 €** comprennent des dettes envers différentes DG de la Commission et agences:

| | |
|--------------|--|
| € 472 251,18 | (DG TREN – intérêts financiers 2008) |
| € 7 500,00 | (DG EPSO) |
| € 84 171,25 | (Centre de traduction européen – CDT) |
| € 416,01 | (Agence de contrôle de la sécurité aux frontières – FRONTEX) |
| € 196,06 | (Comité économique et social européen) |
| € 322,67 | (DG PMO) |
| € 170,78 | (Conseil de l'Union européenne) |
| € 84,96 | (Agence ferroviaire européenne) |

€ 95,44 (Fusion for Energy - ITER)
 € 55,04 (Agence européenne de la sécurité aérienne)

 € 565 263,39

IX. Passifs éventuels

| Compte | Engagements de financement futur | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|---|-----------------------|-----------------------|
| 902500 | RAL - Engagements de paiement sur crédits en souffrance | 33 206 247 ,58 | 32 181 047 ,40 |
| 903200 | Contrat de location | 0 ,00 | |
| 903300 | Engagement contractuel (pour lequel aucun engagement budgétaire n'a encore été fait*) | 0 ,00 | 0 ,00 |
| 903100 | Autres | | |
| | TOTAL | 33 206 247 ,58 | 32 181 047 ,40 |

X. Actifs éventuels

| Compte | Description | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|--------|---|-----------------------|-----------------------|
| 901100 | Garanties reçues | 16 804 400 ,80 | 10 658 321 ,80 |
| 901120 | Garanties reçues dans le cadre de préfinancements | 16 804 400 ,80 | 10 658 321 ,80 |
| 901900 | Autres actifs éventuels | 16 470 731 ,71 | 8 749 772 ,79 |
| 901000 | TOTAL | 33 275 132 ,51 | 19 408 094 ,59 |

Les Autres actifs éventuels comprennent une «option d'achat» permettant à l'Agence de racheter l'équipement anti-pollution installé à bord des navires des contractants pour un EURO en cas de vente aux enchères à la fin de la période contractuelle (la période contractuelle habituelle est de 3 ans – renouvelable).

Le montant actuel de l'équipement installé à bord s'élève à 18 957 463,87 € (valeur d'achat) et est amorti linéairement sur une période de 8 ans comme prévu par le règlement inventaire de la CE.